Adeoque primo talis debebat eorum fabrica esse, quæ ad hoc efficiendum quam maxime idonea esset; hinc videmus tendinibus instructos, vbi partes solidiores mouendæ erant; ex fibris compositos carneis, in fasciculos laxè colligatis, flexilibus, non rigidis, quæ in musculo contrahendo flexuosam istam, undulatam superficiem efficerent. Sed hæc in extincto plane corpore eadem conditio est, iacet tamen musculus, inutilis massa, vti quoduis instrumentum artificis; debet itaque aliud quid inesse viuo corpori principium motus, & certe

Secundo inest omnibus fibris muscularibus corporis animalis viui vis aliqua ipsis propria, ab omni hæctenus cognita proprietate diuersa, qua illæ vel animæ imperio, vel a contactu corporis alicuius externi ad contractionem excitantur; est hæc vis, ex qua omnes in corpore motus pendere videntur, & in qua physiologice saltim vitam ipsam constitutam esse dicas. Vim vitalem inde quoque & egregie vocant, quos olim præceptores venerari mihi contigit, Viri Clarissimi ALBINVS & Cl. GAUBIVS.

Hæc iam vis omnibus partibus musculosis plus minus inest; inest quoque pro tempore partibus a corpore separatis, ita vt a leuissimo contactu corporis alicuius externi & citra animalis voluntatem ad agendum excitetur, respectu huius phænomeni *irritabilem* dicimus fibræ muscularem. Hancce itaque proprietatem, qua fibra muscularis quiescens accedente stimulo aliquo in contractionem rapitur, vocabimus *irritabilitatem*. De hac vero potissimum mihi sermo erit in hisce pagellis, vbi de eius phænomenis, natura & causis pro viribus meis disferere conabor.

Et maximi quidem momenti erat, maiori cum diligentia in hancce inquirere proprietatem, quæ in explicandis

& physiologicis & pathologicis forte phænomenis tantam lucem adferret, falsas vero multas hypotheses penitus expungeret.

Non poterat non fieri, quin multi iam a longo tempore eam in corporibus animalibus obseruarent; *a*) eadem semper fuit naturæ lex, corpora animalia iam ante plura secula aperta fuere; lanionibus, item haruspicibus vltro oblata fuere hæc phænomena. Sed accidit hic, quod in multis physices partibus, vbi omnibus corporum proprietatibus quotidie se manifestantibus, leges tamen earum, natura, caussa sensim modo sensimque erutæ sunt. Præcipue autem quidquid hac in re prorsus enucleatum est, & perfectum, sagacissimo Ill. de HALLER debemus, qui vt est naturæ scrutator indefessus, obseruator acutissimus, ita hancce quoque doctrinam quam plurimis eisque elegantissimis experimentis illustrauit, atque solidiori eam superstruxit fundamento. *b*)